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XIX posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2014-2018
19.04.2016
Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, a 

następnie przedstawił porządek obrad, który, po przyjęciu niezbęd
nych poprawek, przyjęto jednogłośnie. Następnie sekretarz ZR Krzysz
tof Kośla odczytał uchwały ZR z poprzedniego posiedzenia, które 
odbyło się 15 marca, oraz decyzje Prezydium ZR z 14 kwietnia.

Kolejnym punktem posiedzenia było przyjęcie budżetu Zarządu 
Regionu na 2016 r. Projekt budżetu, przyjęty 19 kwietnia przez Ze
spół ds. budżetu i finansów ZR, przedstawiła zebranym skarbnik ZR 
Maria Górska. Jej informacje uzupełnili przewodniczący Zdzisław 
Maszkiewicz i wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla. Po ożywionej 
dyskusji ZR podjął uchwałę i zaaprobował, kierując do realizacji, 
w/w projekt - przy 1 głosie wstrzymującym.

Następnie ZR podjął uchwałę ws. wystosowania do Komisji Krajo
wej wniosku o dofinansowanie Regionu Ziemia Radomska z fundu
szu wspierania statutowych działań związku - przy 1 głosie wstrzy
mującym.

Dyskutowano też na temat technicznych szczegółów organizacji w 
naszym regionie kolejnych etapów peregrynacji naszych związko
wych wot - wypożyczonych ze Zbiorów Sztuki Wotywnej Jasnej Góry 
obrazu Matki Bożej Częstochowskiej Robotników Solidarności, „Krzy
ża Nowohuckiego” oraz relikwii bł. Ks. Jerzego Popiełuszki. Omó
wiono już odbyte uroczystości - w Zwoleniu (10 kwietnia) i w Warce 
(17 kwietnia) - oraz kolejne zaplanowane 27 kwietnia w Zwoleniu, 1 
maja w Kochanówce k. Lipska, 2 maja w Siennie, 3 maja na Piotro- 
wym Polu k. Iłży, 8 maja na Wośnikach w Radomiu, 22 maja w Kucz
kach k. Gózdu.

Potem wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla przedstawił najśwież
sze informacje o przygotowaniach do obchodów 40. rocznicy Ra
domskiego Czerwca’76. Szczególny nacisk położył na przygotowa
nia do posiedzenia Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, która z 
okazji radomskiej rocznicy odbędzie się 23-24 czerwca 2016 r. w 
Jedlni-Letnisko z udziałem członków Zarządu Regionu Ziemia Ra
domska. Początek posiedzenia o godz. 12.00.

18 czerwca w Mircu i Kałkowie-Godowie odbędą się tradycyjne 
obchody - w tym msza św. w intencji śp. ks. Romana Kotlarza i Boha
terów Czerwca’76. 23 czerwca o 19.00 w sali koncertowej UM w 
Radomiu rozpocznie się koncert Zespołu „Śląsk” pt. „Bohaterom 
Czerwca’76”. 25 czerwca o godzinie 13.00 pod Pomnikiem Radom
skiego Czerwca’76 zostanie odprawiona tradycyjna msza św. rocz

nicowa z udziałem przedstawicieli najwyższych władz państwowych 
oraz episkopatu Polski. Nabożeństwo transmitować będzie na żywo 
TV Trwam. W tej sprawie przedstawiciele ZR spotkali się z władzami 
Radomia w celu poczynienia dalszych ustaleń.

Omawiano także przygotowania do spotkania Zarządu Regionu 
z przewodniczącymi organizacji związkowych Regionu, które za
planowano na 29 kwietnia w siedzibie ZR.

Kolejnym punktem obrad była sytuacja w zakładach pracy Regio
nu. Dorota Walczak przedstawiła problemy pracowników Sanepidu. 
Na jej wniosek Zarząd Regionu przyjął jednogłośnie stanowisko 
przeciw planom zmian w strukturze Inspekcji Sanitarnej, które de 
facto prowadzą do demontażu i paraliżu tej instytucji. Stanowisko 
skierowano do Kancelarii Sejmu, Kancelarii Senatu, Prezesa Rady 
Ministrów, Głównego Inspektora Sanitarnego, Ministra Zdrowia oraz 
Wojewody Mazowieckiego. W dołączonym do niego piśmie prze
wodnim ZR stwierdził: „Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 

(cd. na str. 2)

Zaproszenie
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prasza członków i sympatyków naszego Związku do jak naj-1| 
; liczniejszego udziału obchodach 40. rocznicy Radomskiego i 

Czerwca’76 ze szczególnym uczestnictwem w uroczystej 
mszy św. rocznicowej, która zostanie odprawiona 25 czerw- 

ś ca 2016 r. o godzinie 13.00 przy pomniku Radomskiego 
Czerwca ’76. W nabożeństwie uczestniczyć będzie Prezy
dent RP Andrzej Duda, przedstawiciele najwyższych władz 
państwowych, przewodniczący KK Piotr Duda wraz z człon- 
Ikami Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.

Skrócony program obchodów 40. rocznicy Radomskiego 
Czerwca’76 (pełny podamy w kolejnym numerze „Biuletynu") 

18.06.2016 r. - godz. 17.00 - Msza św. w intencji śp. ks. 
Romana Kotlarza i Bohaterów Czerwca’76 w Mircu, po mszy 
św. wyjazd do Kałkowa-Godowa - złożenie kwiatów w Grocie 
Radomskiego Czerwca’76

23-24.06.2016 r. - Jedlnia-Letnisko k. Radomia , Posiedze
nie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność", początek godz.12.00 

23.06.2016 r. - koncert zespołu „Śląsk” - „Bohaterom Czerw
ca’76”, sala koncertowa UM w Radomiu, godz.19.00 

24.06.2016 r. - odsłonięcie muralu na ścianie wieżowca przy 
Pomniku Radomskiego Czerwca’76

25.06.2016 r. - Radom - godz. 13.00 uroczysta msza św. 
przy Pomniku Radomskiego Czerwca’76 w centrum Radomia 
pamięci Bohaterów Czerwca’76 i ks. Romana Kotlarza (trans
misja telewizyjna - TV TRWAM)

29.06.2016 r. - Radom, godz. 14.00-15.00, 
start I etapu (180 km, Radom-Łódź) 27. Międzynarodowego 

Wyścigu Kolarskiego „Solidarności” i Olimpijczyków (Radom- 
Krosno) spod Pomnika Radomskiego Czerwca’76

KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” UKAŻE SIĘ 14 CZERWCA
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Radomska na swym posiedzeniu w dniu 19.04.2016 r. przyjął stano
wisko, które jest wyrazem naszej troski o bezpieczeństwo zdrowot
ne społeczeństwa polskiego. Dobro to próbuje się naruszać przez 
nieodpowiedzialne, naszym zdaniem, zmiany systemowe i prawne 
polegające na oddaniu kontroli nad bezpieczeństwem żywności w 
ręce Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz podległego temu 
ministerstwu nowego urzędu, a w konsekwencji rozbicie tak spraw
nych i cieszących się zaufaniem społecznym struktur Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej. Jest to naszym zdaniem niedopuszczalne, gdyż 
z punktu widzenia bezpieczeństwa narodowego i społecznego w 
Polsce, nie może ta sama instytucja państwowa zajmować się pro
dukcją rolną i równocześnie kontrolować owej produkcji pod wzglę
dem jakości i bezpieczeństwa zdrowotnego.”

Potem Wojciech Mosiołek omówił problemy pracowników ENEA 
Wytwarzanie (d. Elektrownia Kozienice)-w firmie tej mają odbyć się 
wybory członków rady nadzorczej, trwają też negocjacje płacowe 
sektorze energetycznym; Stanisław Socha poinformował zebranych 
o sytuacji w ZGM „Zębiec" - tam również mają odbyć się zmiany na 
stanowiskach prezesa oraz 2 członków rady nadzorczej (22.04).

Marek Kicior przedstawił sytuację w MPK Radom, gdzie prowadzo
ne są negocjacje płacowe, a firma znajduje się w trudnej sytuacji, 
pomimo powiększenia zadań przewozowych. Andrzej Różański zre
ferował sytuację w Horteksie Przysucha, gdzie na 21.04. zapowie
dziano negocjacje płacowe. Z kolei Adam Słomka zreferował sytu
ację w oświacie, gdzie przeprowadzono konkursy na dyrektorów szkół 
- startowali w nich z powodzeniem członkowie naszego Związku.

STANOWISKO
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

ws. próby powołania jednej instytucji odpowiedzialnej 
za nadzór nad bezpieczeństwem żywności

Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” „Ziemia Radomska” mając 
na uwadze bezpieczeństwo zdrowotne społeczeństwa polskiego 
wyraża zdecydowanie negatywne stanowisko wobec koncepcji po
zbawienia Ministra Zdrowia kompetencji do koordynacji nadzoru 
nad bezpieczeństwem żywności w Polsce.

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi planuje przejęcie nadzoru nad 
całym obszarem bezpieczeństwa żywości i żywienia. Plan ten ma na 
celu pozbawienie Ministra Zdrowia uprawnienia do koordynowania 
nadzoru z zakresu bezpieczeństwa żywości. Minister Rolnictwa i Roz
woju Wsi wbrew programowi zdrowie na rzecz wzrostu gospodarcze
go oraz zasadom prawidłowego sprawowania nadzoru planuje utwo
rzenie urzędu, który ma w swoich kompetencjach produkcję rolną i 
równocześnie urząd ten kontrolowałby tę produkcję. Bezpieczeń
stwo zdrowotne ludności uzależnione jest od bezpieczeństwa żyw
ności i w świetle Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych podle
ga ministrowi właściwemu do spraw zdrowia.

Błędną jest koncepcja wydzielania nadzoru nad jakością zdrowotną 
żywności z zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej zarówno w świe
tle przepisów krajowych jak i międzynarodowych. Założenie, że nad
zór w obszarze zdrowia publicznego ulegnie poprawie poprzez roz
bicie specjalistycznych struktur Państwowej Inspekcji Sanitarnej w 
wyniku wyłączenia z jej zadań nadzoru nad warunkami zdrowotnymi 
żywności i żywienia, nie znajduje uzasadnienia w rzeczywistości. Pro
ponowane zmiany mają charakter destrukcyjny wobec obecnie do
brze funkcjonującego i sprawdzonego systemu, nadzorowanego przez 
Ministra Zdrowia i reprezentującego interesy konsumentów żywno
ści. Zmiany mogą skutkować pogorszeniem efektywności nadzoru w 
Polsce, a w efekcie - obniżeniem poziomu bezpieczeństwa żywności 
i żywienia, co w konsekwencji stanowi istotne zagrożenie pogorsze
nia stanu zdrowia społeczeństwa.

Bezpieczeństwo żywności i żywienia ma szczególne 
znaczenie w prewencji chorób żywieniowozależnych

ZAPROSZENIE
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

zaprasza członków i sympatyków Związku na wykład/spotkanie z 
przewodniczącym Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotrem 
Dudą, które odbędzie się 31 maja o godz. 19.00 w Radomiu w 
kościele pw. Matki Bożej Królowej Świata (ul. Grzybowska 22) w 
ramach IX Tygodnia Społecznego.

Przewodniczący KK będzie obecny w naszym mieście już od ok. 
godz. 16.00-17.00 w parafii pw. Chrystusa Nauczyciela (ul. Chału
bińskiego 15, Planty). O godzinie 17.30 spotka się z członkami Za
rządu Regionu NSZZ „Solidarność’ Ziemia Radomska (w siedzibie 
ZR przy ul. Traugutta 52), a o godz. 19.00 w kościele pw. Matki Bożej 
Królowej Świata wygłosi wykład pt. „Dialog społeczny podstawą re
alizacji praw pracowniczych”.

IX Tydzień Społeczny - Radom 29.05.-2.06.2016 r. 
„Przesłanie radomskich rocznic - 25-iecie pobytu św. Jana 

Pawła II w Radomiu. 40-lecie Radomskiego Czerwca”
Program:
Niedziela 29.05.
godz.18:00 INAUGURACJA: Msza święta. Przewodniczenie i ho

milia: Ks. Biskup Henryk TOMASIK. Po Mszy świętej spotkanie z 
Zofią ROMASZEWSKĄ.

Poniedziałek 30.05.
godz.11:00. Aula Główna Uniwersytetu Technologiczno-Humani- 

stycznego ul. Chrobrego 31 (sesja współorganizowana przez Sa
morząd Studencki UTH). Prof. drhab. Marek WIERZBICKI: Robotni
czy protest w Radomiu 25 czerwca 1976 r. i narodziny opozycji poli
tycznej w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Ks. dr Szczepan KOWALIK: Tajemnica śmierci ks. Romana Kotla
rza. Film dokumentalny.... i cicho ciało spocznie w grobie”

godz. 19:00, Kościół dolny (oratorium), ul. Grzybowska 22 Prof. dr hab. 
Marek WIERZBICKI: Robotniczy protest w Radomiu 25 czerwca 1976 r. i 
narodziny opozycji politycznej w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Ks. dr Szczepan KOWALIK: Tajemnica śmierci ks. Romana Kotla- 
rza.Film dokumentalny i cicho ciało spocznie w grobie”

Wtorek 31.05.godz.19:00
Piotr DUDA: Dialog społeczny podstawą realizacji praw pra

cowniczych.
Dr Barbara FEDYSZAK- RADZIEJOWSKA: Pracownik, obywa

tel, Polak. Solidarna wspólnota i sprawiedliwe państwo
Środa, 1.06. godz. 19:00
Panel parlamentarzystów: Marek SUSKI (PiS), Leszek RUSZCZYK 

(PO), Robert MORDAK (Kukiz’15)
Czwartek 2.06.
godz.11:00 Spotkanie dla młodzieży:
Ks. Tomasz KANCELARCZYK: Zaangażowanie młodzieży pro-life 
godz.19:00 Marek JUREK: Cywilizacja życia fundamentem pol

skiego rozwoju Ks. Tomasz KANCELARCZYK: Dzieło charytatywne 
Kościoła w ratowaniu życia ludzkiego

i odgrywa znaczącą rolę w obszarze ochrony zdrowia ludzi. Ma 
również znaczenie dla odbiorców zagranicznych polskiej żywności.

Proponowana koncepcja stawia pod znakiem zapytania dalsze 
efektywne funkcjonowanie Państwowej Inspekcji Sanitarnej, która 
w przypadku wprowadzenia tych zmian, działałaby w ochronie zdro
wia publicznego tylko częściowo z uwagi na znaczne ograniczenie 
zakresu dotychczasowych kompetencji.

Bezpieczeństwo żywności jest zbyt poważnym zagadnieniem bez
pośrednio związanym z bezpieczeństwem zdrowotnym Państwa, 
aby ryzykować obniżenie jego poziomu wskutek nieuzasadnionych 
merytorycznie zmian mogących spowodować pogorszenie efektyw
ności nadzoru i zagrozić zdrowiu publicznemu w Polsce.

Państwowa Inspekcja Sanitarna nie tylko nie może być osłabiana, ale 
przeciwnie wymaga wzmocnienia. Należy doskonalić współpracę mery
toryczną i w tym zakresie powinna następować integracja funkcjonalna z 

innymi organami urzędowej kontroli żywności, która to 
współpraca zapewni jak najlepszą realizację polityki 
bezpieczeństwa żywności i żywienia w Polsce.
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Spotkanie Zarządu Regionu 
z przewodniczącymi komisji związkowych 
NSZZ „Solidarność” z Regionu Ziemia Radomska 
2016-04-29

29 kwietnia w siedzibie ZR odbyło się spotkanie Zarządu 
Regionu z przewodniczącymi komisji związkowych NSZZ 
„Solidarność” z Regionu Ziemia Radomska. W spotkaniu 
uczestniczyło 72 przedstawicieli naszego Związku oraz 
członkowie ZR.

Obrady związkowego gremium rozpoczął od powitania zebranych 
przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz. Potem wiceprzewodni
czący Krzysztof Kośla w długim, podzielonym na podpunkty (a było 
ich aż 56!) wystąpieniu przedstawił przewodniczącym organizacji 
związkowych szczegółowe sprawozdanie z działań Zarządu Regio
nu podejmowanych od 30 czerwca 2014 r. do 29 kwietnia 2016 r. w 
tym z przeprowadzonych akcji protestacyjnych, szkoleń, remontów i 
prac modernizacyjnych budynku należącego do ZR, a także uczest
nictwa związkowców z naszego Regionu oraz delegacji ZR we wszel
kich uroczystościach związkowych oraz patriotyczno-religijnych (z 
uwzględnieniem peregrynacji naszych wot związkowych - obrazu 
Matki Bożej Częstochowskiej Robotników Solidarności, Krzyża No
wohuckiego oraz Relikwii bł. ks. Jerzego Popiełuszki). Tak szczegóło
wo przedstawiona relacja spotkała się ze sporym zainteresowaniem, 
a zwłaszcza kwestie szkoleniowe i praktyczne.

Następnie wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla oddał głos Mar
kowi Matysie, prawnikowi z Biura Interwencji, który przedstawił ze
branym problematykę udzielanej w BI pomocy prawnej oraz inter
wencji w sprawach pracowniczych dotyczących członków naszego 
Związku. Referent podzielił zakres związkowej obsługi prawnej na 
trzy dziedziny: sprawy sądowe, porady udzielane członkom Związ
ku oraz uczestnictwo o charakterze wspierająco-doradczym w spo
tkaniach organizowanych zakładach pracy.

Szczególne zainteresowanie i wiele pytań z sali wzbudził punkt 
dotyczący spraw sądowych - były to niestety w większości przypad
ków konstatacje niewesołe. Marek Matysa zauważył, że w obecnym 
stanie prawnym i orzecznictwa „pójście” pracownika do sądu jest 
ostatecznością, bo pracodawcy już nie lekceważą Związku i jego 
pełnomocników prawnych, a do spraw sądowych wynajmują do
brych prawników i starannie się przygotowują. Do 2005 r. z reguły

sądy brały obronę pracownika, podpowiadały, a nawet zasądzały 
więcej niż pracownik żądał w pozwie, biorąc pod uwagę jego niższą 
niż u zawodowych prawników edukację prawną. Teraz to się zmie
niło, a ponadto zmianie uległy też zasady odpłatności - przy rosz
czeniach powyżej 50 tys. zł pracownik musi wpłacać opłaty sądowe 
za wniesiony pozew - kiedyś był z reguły od takowych zwalniany, 
podobnie jak od kosztów sądowych w przypadku przegrania spra
wy. Dziś zwolnienia są czymś wyjątkowym, a koszty 
przegranej sprawy to średniol ,5-2 tys. zł. Obecnie wy
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stępując w radomskim sądzie trzeba mieć mocne dowo
dy, bo wątpliwości są rzadko rozstrzygane na korzyść pra

cownika, tym bardziej, że koledzy poszkodowanego często boją się 
zeznawać na jego korzyść, a czasem nieświadomie go wręcz obcią
żają. Marek Matysa dodał, że w omawianym okresie zakończyło się 
29 procesów sądowych - niestety tylko w kilku zapadły rozstrzygnię
cia na korzyść pracownika. Natomiast korzystne rozstrzygnięcia z 
reguły zapadają w Wydziale Ubezpieczeń Społecznych.

Potem zebrani dyskutowali na temat sprawozdania z działalności 
ZR, padło też wiele pytań szczegółowych dotyczących sytuacji praw
nej oraz praktyki sądowej.

Kolejnym punktem spotkania była sytuacja w zakładach pracy 
Regionu. Przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz rozpoczął od wspo
mnienia prac nad zmianami ustawowymi dotyczącymi reprezenta
tywności związku w zakładzie. Potem w bardzo emocjonalnym wy
stąpieniu Kazimierz Kuśmierski, przewodniczący KZ w Warwinie S.A. 
w Warce, przedstawił trudną sytuację związku w zakładzie, gdzie w 
2011 r. pracodawca wypowiedział UZR a ponadto próbuje utrudniać 
w sposób uporczywy działalność związku. Kuśmierski skrytykował 
przy tym dotychczasowe działania PIP Zdzisław Maszkieiwcz i Krzysz
tof Kośla zapowiedzieli szybką interwencję prawną i w PIR a w przy
padku dalszej obstrukcji ze strony pracodawcy nawet akcję prote
stacyjną Warce.

Potem przewodniczący KZ Janusz Ptasiński omówił sytuację 
w przysuskim Horteksie (szerzej o tym w dalszej części „Biuletynu”), 
a Elżbieta Skoczek w szkolnym ośrodku wychowawczym w Rado
miu - przy tej okazji podnosząc znów kwestie skuteczności PIF) 
zwłaszcza w kwestii niejednoznacznej i sprzecznej interpretacji prze
pisów prawnych przez przedstawicieli tej instytucji. Następnie głos 
zabrał m.in. Janusz Cięciara, skarbnik KP w Poczcie Polskiej w Ra
domiu, który przedstawił zebranym niepokojące plany przeniesie
nia przez zarząd firmy nawet 100 miejsc pracy z Radomia do Kielc. 
Potem Jolanta Brzózek, przewodnicząca MK POiW w Pionkach, zre
ferowała zagrożenia, jakie niesie ze sobą nałożenie się niżu demo
graficznego i złego finansowania oświaty, co skłania burmistrza do 
likwidacji etatów bibliotecznych i świetlicowych w pionkowskich szko
łach - zwłaszcza gimnazjalnych. Wpłynie to również na etaty na
uczycielskie i uderzy ochronę działaczy związkowych. Dzieje się 
przy tym tak w sytuacji stałego zwiększania zatrudnienia w urzędzie 
miejskim i podległych mu jednostkach - o prawie 100 %! Niewesołe 
rozważania na temat działań pracodawców zakończył Marek Kicior, 
przewodniczący KZ w MPK Radom, opowiadając o trudnej sytuacji 
tej spółki komunikacyjnej.

Kolejnym punktem spotkania były zadania Regionu NSZZ „Soli
darność” Ziemia Radomska na najbliższe miesiące. Na wstępie prze
wodniczący Zdzisław Maszkiewicz omówił przygotowania do uro
czystego posiedzenia Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność", która z 
okazji rocznicy Radomskiego Czerwca’76 odbędzie się 23-24 czerw
ca 2016 r. w Jedlni-Letnisko z udziałem członków Zarządu Regionu 

Ziemia Radomska. Zaprosił zebranych do udziału 
w tym posiedzeniu. Tematami obrad KK mają być

___________ ______ _(cd. na str. 4)
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(cd. ze str. 3)

m.in. reforma administracji skarbowej, dyspozycyjność PIP wobec 
działań mających na celu poprawę warunków pracy i płacy w zakła
dach, rozwój związku oraz, co oczywiste, 40. rocznica Radomskiego 
Czerwca '76. Potem omawiano szczegółowo wszystkie elementy 
obchodów tej rocznicy zawarte w oficjalnym programie, peregryna
cję wot związkowych oraz przygotowania do sierpniowo-wrześnio- 
wych obchodów36. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” (wtym 
do pikniku związkowego).

W części poświęconej na wolną dyskusję rozmawiano m.in. o 
potrzebach zmiany reprezentatywności związków, przestrzeganiu 
UZP roli społecznych inspektorów pracy oraz o potrzebie aktywi
zacji działań PIP.

Ta dyskusja, pełna nieoczekiwanych wniosków, zakończyła po
nad czterogodzinne spotkanie.

Skuteczność ponad wszystko
Rozmowa z Januszem Ptasińskim przewodniczącym KZ 

w „Horteksie” Skrzyńsko

Redakcja „Biuletynu”: Kiedy powstała, 
z czyjej inicjatywy i ilu liczy członków Or
ganizacja NSZZ „Solidarność” w „Hor
teksie”?

Janusz Ptasiński: Organizacja NSZZ 
„Solidarność” pracowników „Hortex” zo
stała zarejestrowana w październiku 
1980 r. Od stanu wojennego -13.12.1981 
do 1989 roku działalność była zawieszo
na. W marcu 1989 z inicjatywy jej człon
ków została ponownie wznowiona dzia
łalność związku. Obecnie nasza organi

zacja zrzesza 79 członków.
Redakcja „Biuletynu”: Jakie są największe problemy pracowni

ków waszej firmy na szczeblu lokalnym i krajowym, jak się one mają 
do funkcjonowania Związku w zakładzie, z czego wynikają?

Janusz Ptasiński: Firma „Hortex” w Skrzyńsku swej 45 letniej dzia
łalności przechodziła różne zmiany - od produkcji mrożonych owo
ców i warzyw do obecnej produkcji koncentratów, soków, nektarów i 
napojów pakowanych w kartony, butelki szklane i butelki PET. Za
kład nasz prowadzi sprzedaż na rynku krajowym i światowym. Nie
ustannie wprowadza nowe technologie i procesy produkcji odpo-

KOMUNIKAT
W dniu 26 kwietnia odbył się w Warszawie Konwent Przewodni

czących Sekcji Regionalnych Służby Zdrowia.
Zebrani zapoznali się z przebiegiem prac w Trójstronnym Zespole 

ds. Wynagrodzeń w Ochronie Zdrowia przy Ministerstwie Zdrowia.
Ocena dotychczasowych prac musi być jednoznacznie krytyczna 

- 25 kwietnia do projektu ministra zdrowia poważne zastrzeżenia 
zgłosiła wiceminister finansów. Stanowisko to praktycznie przekre
śliło możliwość dalszych prac nad projektem w obecnej formie.

Prace nad propozycją ustanowienia tzw. płacy minimalnej dla 
poszczególnych grup zawodowych zatrudnionych w służbie zdro
wia trwały od połowy marca i uczestniczyli w nich 
również przedstawiciele resortu finansów. Z tym 
większym zaskoczeniem przyjęto stanowisko zapre
zentowane przez wiceminister finansów Majszczyk.

wiadające wysokim normom i standardom - posiada na to odpo
wiednie certyfikaty. Większość pracowników jest wysokiej klasy spe
cjalistami na swoich stanowiskach pracy i jak w większości firm chcie- 
liby lepiej zarabiać.

Redakcja „Biuletynu”: O co przede wszystkim zamierzacie wal
czyć jako „S” w waszej firmie

Janusz Ptasiński: Tak jak już wspominałem, prowadzimy rozmo
wy z pracodawcą o regulacjach płacowych, nadzorujemy przestrze
ganie przez pracodawcę kodeksu pracy, przepisów BHP. Wybiera
my też członków komisji socjalnych, członków kas zapomogowo- 
pożyczkowych, organizujemy wybory SIR Reprezentujemy także 
pracowników przed pracodawcą i prowadzimy mediacje między pra
cownikami a pracodawcą. Związek NSZZ „Solidarność” stara się 
wspierać zarząd firmy w realizacji decyzji mających wpływ na roz
wój i przyszłość firmy, co przekłada się na wyższy poziom płac.

Redakcja „Biuletynu”: Jakiej pomocy oczekujecie ze strony Za
rządu Regionu i jak oceniacie dotychczasową współpracę? Co by- 
ście zmienili?

Janusz Ptasiński: Od Zarządu Regionu oczekujemy przede wszyst
kim pomocy prawnej, wsparcia naszych działań, szkoleń w zakresie 
negocjacji, prawa pracy, szkoleń SIR

Redakcja „Biuletynu”: Wasze plany na przyszłość jako komisji i 
działania mające na celu dalszy rozwój związku.

Janusz Ptasiński: Przede wszystkim chcemy dalej rozwijać orga
nizację, być bardziej skutecznymi w działaniu, propagować ideały 
„Solidarności” wśród młodych pracowników - namawiamy ich by 
zapisywali się do związku, bo tylko razem jesteśmy silni i skuteczni.

Przewodniczący Sekcji Regionalnych oczekują jednoznacznej, 
uzgodnionej przez rząd decyzji w sprawie dalszych rozmów o wzro
ście wynagrodzeń. W przypadku braku odpowiedzi Rady Krajowej 
Sekcji Służby Zdrowia i Sekretariatu Ochrony Zdrowia na najbliż
szym wspólnym posiedzeniu w maju podejmą stosowne działania. 
Będziemy na bieżąco informować nasze struktury o aktualnych 
zdarzeniach. Nie możemy wykluczyć żadnego scenariusza-z akcją 
p rotestacyj n ą włączn i e.

Jednocześnie informujemy że NSZZ Solidarność opowiada się za 
ustawą, która objęłaby podwyżkami WSZYSTKICH PRACOWNIKÓW 
SŁUŻBY ZDROWIA.Wobec nasilających się ataków na nasz Zwią
zek, po raz kolejny informujemy że nie zamierzamy działać na rzecz 
odbierania podwyżek dla pielęgniarek i położnych. Wręcz przeciw
nie, Solidarność opowiada się za trwałymi rozwiązaniami wzrostu 
wynagrodzeń a nie dodatkami, których wypłacanie zależy często od 
uznaniowości pracodawcy. Apelujemy do wszystkich naszych struk
tur o aktywność i nie uleganie prowokacjom. Pamiętajmy że siła jest 
w jedności!!!

Maria Ochman 
Przewodnicząca Sekretariatu Ochrony 

Zdrowia NSZZ „Solidarność” 
(cd. na str. 5)
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Komunikat po III posiedzeniu
Zespołu Trójstronnego przy Ministerstwie Zdrowia
Tematem obrad były problemy związane z funkcjonowaniem i przy

szłością Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz propozycje rozwią
zania kryzysu społecznego związanego z tzw. rozporządzeniem 
podwyżkowych ministra Zembali.

W spotkaniu oprócz związków zawodowych,organizacji pracodaw
ców i przedstawicieli resortu zdrowia wzięli udział wiceministrowie 
rodziny, pracy i pomocy społecznej, rolnictwa i rozwoju wsi,minister
stwa rozwoju oraz ministerstwa nauki i szkolnictwa wyższego a także 
wiceprezes NFZ Maciej Miłkowski oraz Główny Inspektor Sanitarny. 
Jako uzgodnienie przyjęto konieczność zintensyfikowania działań na 
rzecz powrotu PIS do podległości Ministerstwu Zdrowia, utrzymaniu 
Inspekcji jej zadań oraz obecnych struktur wraz z doskonale przygo
towaną kadrą pracowniczą. Podniesiono kwestię nierównego podziału 
środków finansowych przeznaczonych m.in na wzrost wynagrodzeń, 
które dokonywane są autorytatywnie przez wojewodów.

Wiceminister rolnictwa potwierdził iż na ukończeniu są prace nad 
ustawą mającą na celu przeniesienie zakresu badań żywności z 
PIS do Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Żywności.

Wiceminister rozwoju po wysłuchaniu argumentów na rzecz pozo
stawienia zadań Inspekcji w niezmienionym składzie oraz przywró
cenia jej propaństwowego charakteru zadeklarowała konieczność 
ponownych konsultacji międzyresortowych na ten temat.

Jednocześnie w przeciągu trzech tygodni zostanie przygotowany 
pełny, merytoryczny materiał dla premier Beaty Szydło, wicepremiera 
Mateusza Morawieckiego oraz Rady Dialogu Społecznego. Argumenty 
ma przygotować powołany w tym celu doraźny zespół ekspercki wraz 
z przedstawicielami Głównego Inspektoratu Sanitarnego.

Kolejnym punktem spotkania miało być przedstawienie przez re
sort zdrowia propozycji wzrostu wynagrodzeń dla pracowników opie
ki zdrowotnej. Minister Zdrowia Konstanty Radziwiłł, który na prośbę

Projekty zmian w prawie pracy

Rada Ministrów przyjęła projekty dwóch ustaw o zmianie kodeksu 
pracy. Aktualnie są one procedowane w sejmie.

Pierwszaz nich dotyczy dostosowania do regulacji unijnych art. 
176 k.p., zgodnie z którym nie można zatrudniać kobiet przy pracach 
szczególnie uciążliwych lub szkodliwych dla ich zdrowia ujętych w 
rozporządzeniu Rady Ministrów. Po zmianach przepis ten będzie 
dotyczył wyłącznie kobiet w ciąży i karmiących dziecko piersią. Nowe 
rozporządzenie do tej regulacji uwzględni w szczególności: wykaz 
prac związanych z wysiłkiem fizycznym i transportem ciężarów oraz 
wykaz prac pod ziemią, we wszystkich kopalniach.

Druga zmiana ma na celu likwidację tzw. „syndromu pierwszej 
dniówki”. Zgodnie z art. 29§2 k.p. pracodawca ma obowiązek po
twierdzić na piśmie warunki zawarcia umowy z pracownikiem naj
później w dniu rozpoczęcia pracy, tj. do końca pierwszego dnia ro
boczego. Pracodawcy wykorzystują ten przepis do obejścia prawa i 
zatrudniania w tzw. szarej strefie. W przypadku kontro
li takiego pracodawcy przez Państwową Inspekcje

(cd. na str. 6) 

partnerów społecznych uczestniczył w tej części obrad 
opowiedział się zdecydowanie za poszukiwaniem rozwią

zania docelowego - z pominięciem działań doraźnych. Zaznaczył, 
że w Ministerstwie rozpoczęto prace nad takim projektem a jego 
założenia będą przedstawione w dniu 4 kwietnia (na następnym 
posiedzeniu Zespołu).

Ogromne emocje towarzyszyły wyjaśnieniu pism i informacji kol
portowanych w ostatnim czasie przez Ogólnopolski Związek Pielę
gniarek i Położnych. Ponownie pojawiły się w nich oszczercze za
rzuty pod adresem NSZZ „Solidarność” i OPZZ insynuujące zamiar 
„odebrania podwyżek pielęgniarkom”. W pismach kierowanych do 
ministra zdrowia pojawiły się groźby powszechnych protestów i straj
ków o ile w czasie prac Zespołu zostanie wypracowane rozwiązanie 
obejmujące podwyżkami także inne grupy zawodowe.

Takie zachowanie, sprzeczne z zasadami dialogu społecznego 
stawia pod znakiem zapytania wiarygodność i intencje przedstawi
cieli OZZPiP będących członkami Zespołu Trójstronnego.

Członkowie Zespołu i przedstawiciele strony rządowej ze zdziwie
niem przyjęli kolejną inicjatywę OZZPIP oraz OZZL mającą na celu 
rozbicie środowiska związkowego. Proponowanie alternatywnych 
rozwiązań poza ustawowymi instytucjami dialogu społecznego, bez 
udziału reprezentatywnych central związkowych jest kolejnym kro
kiem zmierzającym do podsycania konfliktów. Uzurpowanie sobie 
prawa do decydowania za innych spotkało się dzisiaj z ostrą krytyką.

Sprawa zapewne będzie miała ciąg dalszy i zostanie przekazana 
do przewodniczącego Rady Dialogu Społecznego Piotra Dudy.

Komunikat po IV posiedzeniu
Trójstronnego Zespołu do Spraw Ochrony Zdrowia

4 kwietnia 2016 r. w Ministerstwie Zdrowia odbyło się kolejne po
siedzenie branżowego Trójstronnego Zespołu do Spraw Ochrony 
Zdrowia.

Członkowie Zespołu kontynuowali dyskusję nad postulowanymi 
zmianami organizacyjnymi w Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Głów
ny Inspektor Sanitarny przedstawił sprawozdanie z prac podzespo
łu roboczego do spraw Państwowej Inspekcji Sanitarnej, który spo
rządził zestawienie argumentów przemawiających na rzecz przy
wrócenia pionowego podporządkowania organów Inspekcji oraz 
pozostawienia kompetencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej w do
tychczasowym zakresie. Przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi przedstawił informację o harmonogramie prac robo
czego zespołu do spraw reformy instytucjonalnej systemu bezpie
czeństwa żywności, którego zadaniem jest przygotowanie koncep
cji zintegrowanego nadzoru nad bezpieczeństwem żywności.

Strona pracowników oraz strona pracodawców przyjęły wspólne 
stanowisko w sprawie postulowanej organizacji i zakresu kompe
tencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej, w którym wyrażony został 
zdecydowany sprzeciw wobec koncepcji pozbawienia Ministra Zdro
wia kompetencji do koordynowania nadzoru nas bezpieczeństwem 
żywności w Polsce oraz postulat przywrócenia pionowego podpo
rządkowania organów Państwem Inspekcji Sanitarnej.

Przyjęte stanowisko zgodnie z wolą sygnatariuszy zostanie prze
kazane do wiadomości Prezesa Rady Ministrów, Przewodniczące
go Rady Dialogu Społecznego oraz Ministra Rozwoju.

Zespół zajmował się również kwestią ratownictwa medycznego. 
Powołany został podzespół roboczy, którego zadaniem będzie wspól
ne zdiagnozowanie przez partnerów społecznych i stronę rządową 
problemów ratownictwa medycznego w Polsce.

W ramach dyskusji nad ustawowymi rozwiązaniami systemowymi 
dotyczącymi wynagrodzeń w ochronie zdrowia Ministerstwo Zdro
wia przedstawiło wstępną propozycję projektu ustawy o minimal
nym wynagrodzeniu pracowników podmiotów wykonujących dzia
łalność leczniczą. Strona związkowa i strona pracodawców podkre
ślały konieczność wskazania źródeł finansowania wszelkich roz
wiązań dotyczących kwestii płacowych.

W celu kontynuowania prac w tym obszarze powołany został pod
zespół roboczy do spraw projektu ustawy w sprawie 
minimalnego wynagrodzenia pracowników podmio
tów wykonujących działalność leczniczą.
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Pracy, brak umów o pracę był (w przypadku 10,3 tys. pracowników w 
2014 r.) tłumaczony pierwszym dniem roboczym. Zgodnie ze zmia
nami pracodawca będzie zobowiązany dostarczyć pracownikowi 
pisemne potwierdzenie warunków stosunku pracy przed dopusz
czeniem do pracy. Taki zapis umożliwi PIP karanie nieuczciwych 
pracodawców grzywną zgodną z art. 281 pkt 2 k.p., w wysokości od 
1 tys. zł. do 30 tys. zł. Przed dopuszczeniem do pracy pracodawca 
ma również obowiązek skierowania pracownika na wstępne bada
nia lekarskie, zapewnienia mu szkolenia bhp, zapoznania pracow
nika z regulaminem pracy (jeśli w zakładzie pracy utworzono taki

O>llOd>l

KROTKO
***
17 kwietnia w Warce w kościele pw. Matki Boskiej Szkaplerznej 

odbyły się uroczystości odsłonięcia tablicy smoleńskiej i peregryna
cji naszych wot związkowych - obrazu Matki Bożej Częstochowskiej 
Robotników Solidarności, Krzyża Nowohuckiego oraz Relikwii bł. 
ks. Jerzego Popiełuszki. ZR reprezentowała delegacja w składzie 
przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz oraz Elżbieta Piotrowska (zło
żyli oni kwiaty pod tablicą), a także poczty sztandarowe: Zarządu 
Regionu, TKK Warka, TKK Pionki.

***

Kilkudziesięciu członków i sympatyków Związku wzięło udział 24 
kwietnia 2016 r. (niedziela) w kolejnym etapie peregrynacji naszych 
wot związkowych - obrazu Matki Bożej Częstochowskiej Robotni
ków Solidarności, Krzyża Nowohuckiego oraz Relikwii bł. ks. Jerze
go Popiełuszki, które zostały wprowadzone 2 do kościoła pw. Ducha 
Świętego w Zwoleniu. Organizatorami uroczystości był Zarząd Re
gionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska wraz z Terenową Ko
misją Koordynacyjną NSZZ „Solidarność” w Zwoleniu.

* * ★

1 maja w Kochanówce k. Lipska odbyły się dalsze peregrynacje 
naszych wot związkowych. Na uroczystościach ZR reprezentował 
przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz oraz poczet sztandarowy ZR 
na czele z Markiem Kucem (chorąży).

***

3 maja na Piotrowym Polu k. Iłży kilkudziesięciu członków i sym
patyków Związku wzięło udział w następnym etapie peregrynacji 
naszych wot związkowych - obrazu Matki Bożej Częstochowskiej 
Robotników Solidarności, Krzyża Nowohuckiego oraz Relikwii bł. 
ks. Jerzego Popiełuszki.

Uroczystości zorganizowane zostały wspólnie przez Społeczny 
Komitet Upamiętnienia Wydarzeń Historycznych na Ziemi Iłżeckiej, 
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska, Prawicę 
Rzeczpospolitej, Solidarność Polskich Rodzin, NSZZ „Solidarność” 
Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska.

Na obchodach po hasłem „Majówka Patriotyczna na Piotrowym 
Polu 2016” nasz Region reprezentował przewodni
czący ZR Zdzisław Maszkiewicz, członkowie ZR Sta- 

regulamin) i, w przypadku pracownika młodocianego, z wy
kazem prac lekkich.

Ponadto Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej skiero
wało do prac w Radzie Ministrów projekt ustawy o zmianie ustawy o 
minimalnym wynagrodzeniu za pracę oraz niektórych innych ustaw. 
Zgodnie z nim od września br.:

1. praca wykonywaną w ramach umów o świadczenie usług, do 
których stosuje się przepisy o zleceniu (art. 734,750 Kodeksu cywil
nego) nie będzie mogła być zawierana na kwotę poniżej 12 zł brutto 
za godzinę;

2. Państwowa Inspekcja Pracy będzie zobowiązana do kontroli 
przestrzegania obowiązku zapewnienia minimalnej stawki godzi
nowej dla umów o świadczenie usług.

Dodatkowo od stycznia 2017 r. proponuje się zniesienie przepisu 
różnicującego wysokość minimalnego wynagrodzenia za pracę 
według stażu. Zgodnie z tym przepisem (art. 6 pkt 2 Ustawy z dnia 10 
października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę) wyso
kość wynagrodzenia w pierwszym roku pracy nie może być niższa 
niż 80% minimalnego wynagrodzenia.

nisław Socha i Marek Kicior oraz poczty sztandarowe: MPK Radom 
w składzie - Tadeusz Brydowski, Piotr Kwiek, Sławomir Zygarski; 
ZGM „Zębiec” - Jacek Wróbel, Zdzisław Flont, Aleksander Derlatka; 
TKK Szydłowiec-Tomasz Głuch, Krzysztof Gwarek, Paweł Zawod
nik.

Uczestnicy odbyli wspólnie Drogę Krzyżową „Szlakiem Pamięci 
Narodowej” - w jej trakcie dokonano poświęcenia Krzyża Powstań
ców Styczniowych, potem zaś odbyło się nabożeństwo połączone z 
wprowadzeniem wot związkowych do kaplicy Miłosierdzia Bożego i 
„Solidarności”.

(cd. na str. 7)
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3 maja delegacja ZR, w składzie wiceprzewodniczący Andrzej 
Wójcicki oraz członek KK Kazimierz Staszewski wraz pocztem sztan
darowym ZR (Jan Król, Wiesław Rychter, Marian Byzdra) wzięła udział 
w uroczystościach Święta Konstytucji 3 Maja, które odbyły się w 
Kościele Garnizonowym w Radomiu.

Z Rady Dialogu Społecznego
Prezydium Rady Dialogu Społecznego uzgodniło 7 kwietnia 2016 

r., że rekomendacja przyjęta przez zespół ds. ubezpieczeń społecz
nych, dotycząca zmian w ustawie emerytalnej, trafi do konsultacji 
organizacji wchodzących w skład Rady. Przyjęto, że opinie zostaną 
przedstawione przez związki i pracodawców wciągu najbliższych 2 
tygodni.

Chodzi o prezydencki projekt dotyczący obniżenia wieku do 60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn, nie przewidujący tzw. kryterium 
stażowego. Natomiast w stanowisku rekomendowanym Prezydium 
Rady Dialogu Społecznego (z dnia4 kwietnia 2016 r.), wypracowa
nym przez strony pracowników i pracodawców w Zespole proble
mowym ds. ubezpieczeń społecznych, partnerzy opowiedzieli się 
za określeniem wieku emerytalnego kobiet na 61 lat, zaś mężczyzn 
- na 66 lat.

Strony zgodziły się również na zapis, że nabycie prawa do emery
tury w przypadku kobiet byłoby możliwe po osiągnięciu 35 lat okre
sów składkowych, a w przypadku mężczyzn - 40 lat. Warunkiem jest, 
by zewidencjonowany kapitał, zebrany przez ubezpieczonego, po
zwalał na wyliczenie emerytury w wysokości 130 proc, najniższej 
emerytury.

Uzgodniono też, że strony, w ramach najbliższych przeglądów 
emerytalnych, podejmą się wypracowania warunków, które powin
ny być spełnione dla zrównania wieku emerytalnego kobiet i męż
czyzn.

Konfederacja Lewiatan i Pracodawcy RP zgłosili do porozumienia 
zdania odrębne.

Rada Dialogu Społecznego poparła też rządowy projekt o płacy 
minimalnej -12 zł za godzinę.

Henryk Nakonieczny z NSZZ „Solidarność”, który prowadził ze
spół Rady zajmujący się tą sprawą, omawiając projekt uchwały i 
stanowiska RDS wyjaśnił, że stawka już w 2017 r. mogłaby zostać 
zwaloryzowana, ponieważ w projekcie ustawy zapisano coroczny 
jej wzrost, zgodnie ze wzrostem minimalnego wynagrodzenia za 
pracę. Taki wskaźnik wzrostu jest co roku negocjowany w Radzie.Żad- 
na ze stron nie była do końca zadowolona z tej uchwały.

12 zł stawka godzinowa zgodnie z projektem miałaby obejmować 
nie tylko osoby na umowach zlecenia, ale też samozatrudnionych, 
którzy jednoosobowo świadczą usługi dla firm. Projekt precyzuje 
kiedy takie rozwiązanie będzie stosowane, m.in. przy zleceniach, w 
których wyznaczono czas ich świadczenia.

Wyłączenia z zasady minimalnego godzinowego wynagrodzenia 
za prace mają dotyczyć m.in. rodzinnych domów pomocy i umów 
cywilnoprawnych przy opiece nad uczestnikami wycieczek.

Projekt zawiera też nowe uprawnienia i rozszerzenie możliwości 
kontroli ze strony Państwowej Inspekcji Pracy. Inspekcja będzie kon
trolowała m.in. czy wykonujący pracę ma potwierdzo

ne ustalenia umowy na piśmie przed jej rozpoczęciem.
Przypomnijmy: Rada Dialogu Społecznego (RDS) została powo

łana przez Prezydenta RP w dniu 22 października 2015 r., na mocy 
Ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i 
innych instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. z 2015 r., poz. 1240). 
Instytucja ta stanowi forum dialogu trójstronnego w Polsce i współ
pracy strony pracowników, strony pracodawców oraz strony rządo
wej, funkcjonujące na poziomie centralnym. RDS zastąpiła działa
jącą od 1994 r. Trójstronną Komisję do Śpraw Społeczno-Gospo
darczych. Rada Dialogu Społecznego stanowi nowe otwarcie w re
lacjach rząd - pracodawcy - pracownicy. Ma inne uprawnienia niż 
Trójstronna Komisja do Spraw Społeczno-Gospodarczych i cele do 
osiągnięcia. Przewodniczącym RDS jest Piotr Duda, przewodniczą
cy KK NSZZ „Solidarność”. W Wojewódzkiej RDS na Mazowszu re
prezentantem Regionu Ziemia Rradomska jest przewodniczący Zdzi
sław Maszkiewicz.

dokończenie z poprzedniego numeru «Biuletynu”
Konsultacje są jednym z segmentów obowiązującego prawa 
pracy. Wchodzą w zakres międzynarodowego prawa pracy i 
wpisują się w bieżący dialog realizowany w zakładach pracy 
miedzy pracodawcami i organizacjami związkowymi repre
zentującymi prawa i interesy pracowników.

[...jKonsultacje z reguły nie mają znaczenia stanowczego w skut
kach, co nie oznacza że są pomijane dla przykładu w postępowaniu 
przed sądami powszechnymi. Organizacje związkowe wypowiadają 
się kategorycznie wyrażając zgodę lub nie na wypowiedzenie, zmia
nę lub rozwiązanie umowy o pracę z pracownikiem korzystającym 
ze szczególnej ochrony stosunku pracy związanej z działalnością 
związkową. Bezwzględnie zawsze wskazane jest pisemne uzasad
nienie podjętej decyzji przez organizację związkową. Pracodawca 
nie jest zwolniony z obowiązku ostatecznej konsultacji z organi
zacją związkową zamiaru udzielenia pracownikowi kary porządko
wej po uprzednim odrzuceniu sprzeciwu skierowanego do praco
dawcy w określonym trybie przez karanego pracownika. Konsulta
cyjny obowiązek dotyczy pracodawców we wszystkich sprawach z 
zakresu szeroko rozumianego bezpieczeństwa i higieny pracy.

Związkowcy w ramach prowadzonych konsultacji mają prawo 
przedstawić pracodawcy wnioski w sprawach dotyczących defini

tywnego eliminowania istniejących zagrożeń na sta
nowiskach pracy. Konsultacje te odbywają się za
wsze w godzinach pracy.



ZAKŁADY AUTOMATYKI 
KOMBUD SA

Kombud: Podstawowe informacje
Zakłady Automatyki KOMBUD S.A. są jednym z liderów krajowego rynku systemów sterowania ruchem kolejowym (srk). 
Kombud zajmuje się produkcją, montażem i utrzymaniem urządzeń oraz systemów srk, a także instalacjami w obszarze 
energetyki i telekomunikacji, prowadzi prace projektowe i przedprojektowe oraz wykonawcze.
Kombud powstał jako rodzinna firma, w 1991 r. Dzięki wykwalifikowanej kadrze, innowacyjnym produktom, patentom 
oraz certyfikatom wydawanym przez Urząd Transportu Kolejowego, spółka z powodzeniem konkuruje z zagranicznymi 
gigantami. W 2013 r. przychody Kombudu wyniosły 170 min zł, zaś w 2014 roku wzrosły o ponad 40%. 2015 rok powinien 
przynieść dalszy wzrost. Portfel zamówień Kombud jest niemal pełen.
Siedziba Kombudu oraz jego główny zakład produkcyjny znajdują się w Radomiu. Obecnie firma zatrudnia na stałe 
ponad 200 pracowników, w tym ponad 100 inżynierów, głównie automatyków i elektroników, co czyni ją jednym z większych 
przedsiębiorstw w regionie.
Ostatnie realizacje i najważniejsze projekty
Przez 24 lata działalności Kombud zrealizował ponad 530 instalacji systemów sterowania ruchem kolejowym, 
w tym 43 systemy komputerowe, systemy zabezpieczenia ruchu oraz urządzenia przytorowe i zasilania.
Większość tych prac była prowadzona na infrastrukturze zarządzanej przez PKP Polskie Linie Kolejowe (PKP PLK). 
Instalacje Kombudu możemy spotkać na Centralnej Magistrali Kolejowej (CMK). linii łączącej Warszawę z Trójmiastem 
oraz stacjach warszawskiego i gdańskiego węzła kolejowego. Z infrastruktury modernizowanej z udziałem Kombud 
od grudnia 2014 r. korzystają poruszające się z prędkością do 200 km/h pociągi Pendolino. Wśród innych tras należy 
wymienić połączenie między Łodzią a Warszawą, linię kolejową nr 22 łączącą Tomaszów Mazowiecki z Radomiem 
z nowoczesnym systemem ESTER oraz linię łączącą stołeczne Lotnisko im. Fryderyka Chopina z centrum Warszawy. 
W 2015 roku Kombud zmodernizował 61 przejazdów kolejowych w 4 województwach w ramach prowadzonego przez 
PKP PLK projektu mającego na celu zwiększenie bezpieczeństwa na skrzyżowaniach kolejowo-drogowych.
Kluczowe produkty i działalność
Najważniejszym produktem Kombudu jest seria systemów komputerowych MOR obejmująca komputerowy system 
urządzeń stacyjnych MOR-3, system zdalnego sterowania MOR-2lcsr oraz system monitorowego odwzorowania, 
a także system kontroli zajętości torów i rozjazdów SKZR. Platforma systemów MOR pozwala sterować całymi liniami 
z optymalnym wykorzystaniem istniejącej infrastruktury przytorowej.
Podstawowa działalność Kombudu obejmuje realizację usług dla kolei:
• montaż systemów, elementów i podzespołów urządzeń sterowania ruchem kolejowym,
• montaż systemów zasilania dla urządzeń sterowania ruchem,
• montaż systemów urządzeń zabezpieczenia przejazdów kolejowych kat. A,B i C,
• montaż urządzeń telewizji użytkowej na obiektach kolejowych,
• montaż instalacji energetycznych wewnętrznych i sieci kablowych zewnętrznych dla potrzeb urządzeń sterowania 
ruchem kolejowym i telekomunikacji.
• naprawy główne elektrycznych napędów zwrotnicowych JEA-29.
Systemy są projektowane w sposób gwarantujący maksymalny poziom bezpieczeństwa. 
Oprogramowanie jest przygotowywane przez dwa niezależne zespoły programistów i testowane zgodnie 
z normami europejskimi. Systemy kontroli zajętości torów charakteryzują się dwukanałową nadmiarową 
architekturą. Wszystkie polecenia, zdarzenia i działania operatorów są rejestrowane. Ponadto w kluczowych 
miejscach instalowany jest monitoring przemysłowy.
Wizja rozwoju
Działalność Kombudu koncentruje się na terenie Polski, która jest jednym z największych rynków w zakresie 
modernizacji infrastruktury kolejowej w Europie. Firma jednak już teraz myśli o wykorzystaniu zdobytego 
nad Wisłą doświadczenia do poszerzenia obszaru działalności. Szczególne zainteresowanie wzbudzają rynki 
wschodnie oraz kraje bałkańskie.
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